61RS0019-01-2020-004117-24 Дело № 1-385/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2020 года г.Новочеркасск 

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Фокиной Е.Ю., 

при помощнике судьи Труновой Т.Л., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коваленко С.А., 

с участием государственного обвинителя Шкарупина А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шилина М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ №3 – ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, в конце октября 2019 года, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая общественно опасный характер совершаемых им деяний, предвидя возможность наступления опасных последствий и желая этого, достоверно зная о произрастании дикорастущих кустов растения «конопля» на участке местности, 

<

адрес>, сорвал с произрастающего куста растения «конопля» листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 45,73 гр. Полученную растительную массу ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, перенес в свое жилище по 

<

адрес> где высушил и измельчил их, таким образом продолжил незаконно хранить в помещении вышеуказанной квартиры. Кроме того, ФИО1, в начале ноября 2019 года, находясь 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), используя наркотическое средство «каннабис» (марихуана), ранее приобретенное при указанных выше обстоятельствах, поместил его часть в стеклянную банку, смешав с медицинским спиртом, после чего часть полученного наркотического средства в виде растительной массы и жидкости, продолжил незаконно хранить в указанной банке, незаконно изготовив тем самым наркотическое средство – «масло каннабиса» (гашишное масло), постоянной массой 7,71 гр., а оставшуюся часть наркотического средства «каннабис» (марихуана) продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления.

Далее, в этот же день, в вечернее время, находясь по месту своего проживания, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью удаления примесей медицинского спирта, указанную выше жидкость, содержащуюся в стеклянной банке, и содержащую в своем составе наркотическое средство – «масло каннабиса» (гашишное масло), перелил в металлическую кастрюлю, подвергнув термической обработке, поместив указанную емкость с содержимым на газовую печь, находящуюся в его жилище, таким образом, выпарив из неё часть жидкости, незаконно изготовил наркотическое средство – «масло каннабиса» (гашишное масло), постоянной массой 7,71 гр.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступные намерения, смешал наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), постоянной массой 7,71 гр. с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 45,73 гр., после чего для удобства хранения поместил образовавшуюся смесь наркотических средств в два полимерных свертка, обмотанных липкой лентой скотч, таким образом продолжил незаконно хранить в помещении своего жилища до 19 часов 15 минут 28 апреля 2020 года.

В указанный день, в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 15 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены два свертка, в каждом из которых находилась измельченная растительная масса, являющаяся смесью наркотического средства, именуемого «каннабис» (марихуана), постоянными массами 19,75 гр. и 25,98 гр. с наркотическим средством, именуемым «масло каннабиса» (гашишное масло), постоянными массами 3,38 гр. и 4,33 гр, а всего 53,44 гр. что является крупным размером для данного вида смеси наркотических средств.

Указанную смесь наркотических средств ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели дальнейшего сбыта в жилище по месту своего проживания до момента ее изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ, признал, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения. В конце октября 2019 года он, находясь 

<

адрес> оборвал верхушечные части дикорастущей конопли и принес к себе домой. Там он высушил коноплю, измельчил её и хранил, иногда употребляя. В начале ноября 2019 года у себя на кухне из имеющейся марихуаны он приготовил гашишное масло, которое смешал с табаком. Часть он выкурил, а часть осталась на другой раз. Оставшуюся часть он упаковал в свертки, обернув их лентой скотч, и спрятал в пакет с гречневой крупой, который спрятал в тумбе на кухне своей квартиры. 28 апреля 2020 года примерно в 19 часов 00 минут он находился на улице, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили документы и пояснили, что сейчас проведут обыск в его квартире. Затем ему были представлены понятые. Перед проведением обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, права и обязанности участвующих лиц. На вопрос сотрудника о том, имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а в случае наличия указанных предметов, желает ли он их добровольно выдать, пояснил, что ничего запрещенного в его квартире нет. В ходе обыска на кухне сотрудниками полиции был обнаружен пакет с гречкой, внутри которого находились два свертка с измельченной влажной растительной массой. Указанные два свертка были изъяты и упакованы. Он пояснил, что обнаруженная растительная масса является наркотическим средством марихуаной, которое он хранил для личного употребления. То, что марихуана была смешана с гашишным маслом, он сказать забыл. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.145-148).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 подтвердил данные им показания и указал, где, когда он приобрел, хранил, изготовил наркотическое средство (т.1 л.д.70-75).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, доказана и полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля А.А.А. (сотрудника полиции), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в рамках осуществления служебной деятельности им была получена оперативно-значимая информация о том, что в жилище ФИО1 могут храниться наркотические средства (т.1 л.д.18-19);

- показаниями свидетеля Б.Б.Б. (сотрудника полиции), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в конце апреля 2020 года стала поступать информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 28 апреля 2020 года на основании постановления следователя с участием понятых был проведен обыск в жилище ФИО1, в ходе которого на кухне был обнаружен пакет с гречкой, внутри которого находились два свертка с измельченной растительной массой. ФИО1 пояснил, что обнаруженная растительная масса является наркотическим средством марихуаной, которое он хранил для личного употребления. Указанные свертки были изъяты и упакованы. По окончанию был составлен протокол, который все участвующие лица подписали без замечаний после ознакомления (т.1 л.д.112-114);

- показаниями свидетелей В.В.В., Г.Г.Г. Д.Д.Д. (сотрудников полиции), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по сути аналогичны показаниям свидетеля Б.Б.Б. (т.1 л.д.115-117, 118-120, 121-123);

- показаниями свидетеля Е.Е.Е. (понятого при обыске), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 28 апреля 2020 года принимал участие в качестве понятого при обыске квартиры ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, права и обязанности каждого участвующего лица, а также ознакомил всех участвующих лиц с постановлением о проведении обыска. Далее ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении его квартиры предметы и вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в помещении квартиры нет. Далее сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого в кухонной комнате, в тумбе был обнаружен полимерный пакет с гречневой крупой, в котором находились два свертка, содержащие растительную массу. ФИО1 пояснил, что растительная масса это наркотическое средство каннабис, которое он хранит для личного употребления. Указанные свертки со всем содержимым в ходе обыска были изъяты и упакованы надлежащим образом. По результатам проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данный протокол подписали (т.1 л.д.106-108);

- показаниями свидетеля Ж.Ж.Ж. (понятого при обыске), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по сути аналогичны показаниям свидетеля Е.Е.Е.. о ходе и результатах следственного действия (т.1 л.д.109-111);

- показаниями свидетеля З.З.З. (понятого при проверке показаний на месте), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, 6 мая 2020 года он принимал участие в следственном действии в качестве понятого. Всем участвующим лицам следователем были разъяснены права, обязанности и порядок производства указанного действия. ФИО1, также участвующий в следственном действии, в присутствии своего защитника указал на лесополосу, расположенную в районе 

<

адрес> и пояснил, что в конце октября 2019 года на том месте оборвал дикорастущую коноплю и принес ее к себе домой по 

<

адрес> высушил, измельчил и стал хранить. Затем из части марихуаны сделал гашишное масло. Часть он употребил, а оставшееся намеревался употребить позже. Для этого изготовленное гашишное масло и марихуану он перемешал и упаковал в свертки, которые спрятал в пакет с гречневой крупой и хранил на кухне своей квартиры. По окончанию был составлен протокол проверки показаний на месте, ознакомившись с которым все участвующие лица в нем поставили свои подписи. В ходе проведения данного следственного действия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 никакого давления не оказывалось. Все пояснения он давал добровольно (т.1 л.д.84-86);

- показаниями свидетеля К.К.К. (понятого при проверке показаний на месте), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по сути аналогичны показаниям свидетеля З.З.З.. о ходе следственного действия (т.1 л.д.87-89).

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается и письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- протоколом обыска от 28 апреля 2020 года, согласно которому в жилище ФИО1 по 

<

адрес> в тумбе на кухне обнаружены два свертка с растительной массой, которые изъяты и упакованы надлежащим образом (т.1 л.д.25-32);

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2020 года, согласно которой представленная на исследование измельченная растительная масса, пропитанная маслянистым веществом, в количестве 28,21 гр. и 36,09 гр. (общая влажная масса), изъятая 28 апреля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, представляет собой смесь наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), постоянной массой 19,75 гр. и 25,98 гр. с наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 3,38 гр. и 4,33 гр. (т.1 л.д.38);

- заключением эксперта № от 21 мая 2020 года, согласно которому смесь растительной массы и маслянистого вещества, массой 27,21 гр. и 35,09 гр., изъятая 28 апреля 2020 года в ходе обыска в жилище ФИО1, представляет собой смесь наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 19,05 гр. и 25,26 гр., с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 3,26 гр. и 4,21 гр. (т.1 л.д.80-81);

- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе производства по настоящему делу, от 25 мая 2020 года (т.1 л.д.99-101);

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными. 

Из показаний ФИО1 следует, что в октябре 2019 года он нарвал дикорастущей конопли, из части которой у себя дома изготовил гашишное масло, затем смешал с марихуаной и использовал для личного употребления. Хранил в свертках, спрятанных в гречневой крупе, на кухне по месту жительства. Эти показания являются стабильными, последовательными, ФИО1 их подтвердил в ходе проверки показаний на месте. 

При обыске по месту жительства ФИО1 были изъяты свертки с растительной массой. Как следует из заключения проведенной по делу экспертизы, представленная на исследование растительная масса является смесью наркотических средств каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло). 

Вышеуказанные обстоятельства подтверждают причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления. 

Вид и размер наркотического средства установлен заключением эксперта.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства с определенными правовыми последствиями и особыми правилами назначения наказания, против чего возражал государственный обвинитель.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Оснований для применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ не имеется.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и полные данные о личности виновного.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом, в соответствии с п. «а» ч.1 ч.3.1 ст.72 УК РФ, времени содержания под стражей с 24 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.Ю. Фокина